
VLADIMÍR REMEK
SOJUZ 28 -> SALJUT 6 

Hvězdárna a planetárium Brno
www.hvezdarna.cz VL

AD
IM

ÍR
 R

EM
EK

  
SO

JU
Z 

28
 -

> 
SA

LJ
U

T 
6



VLADIMÍR REMEK
SOJUZ 28 -> SALJUT 6 



Hvězdárna a planetárium Brno
www.hvezdarna.cz

Na obálce knihy je v měřítku 1:10 000 000 porovnána velikost planety Země 
s dráhou komplexu Sojuz 27 + Saljut 6 + Sojuz 28 (nejsou v měřítku).

Sestavil Jiří Dušek

V tištěné podobě vydáno u příležitosti 40. výročí československo-sovětského letu kosmické lodě Sojuz 28.
V této elektronické verzi vyšlo u příležitosti 43. výročí a zahájení příprav na film www.remek.cz.



Na den, kdy jsem se dozvěděl o letu Jurije Gagarina, nikdy nezapomenu. Chodil jsem 
do sedmé třídy a ve škole v Brně, kde jsme tehdy bydleli, nám zprávu pustili ze školního 
rozhlasu. Zapůsobilo to na mne fantasticky, považoval jsem to za něco absolutně výjimečného 
a mimořádného. Dokonce jsem si představoval, že by se snad měla kvůli tomu na okamžik 
zastavit i zeměkoule. Zážitek z 12. dubna 1961 patřil k těm, které mě vedly k uskutečnění 
klukovského snu – stát se kosmonautem.



Vladimír Remek odstartoval z kosmodromu Bajkonur v Kazachstánu ve čtvrtek 2. března 1978. 
Velitelem dvoučlenné posádky Sojuzu 28 byl Alexej Gubarev. Necelých devět minut stačilo 
k tomu, aby se loď Sojuz dostala na oběžnou dráhu Země. V dalších hodinách vystoupala 
do stejné výšky jako orbitální základna Saljut 6, na které již pracovali palubní specialista Georgij 
Grečko a velitel Jurij Romaněnko. Následné spojení obou kosmických těles se odehrálo v pátek 
3. března. 

Cílem výpravy Sojuz 28 bylo mj. šest experimentů, které připravili českoslovenští odborníci. 
V experimentu nazvaném Chlorella sledovali rozmnožování řas v podmínkách kosmického 
letu. Experiment Tepelná výměna porovnával subjektivní pocity tepla s objektivním měřením 
teploty na povrchu těla. Zajímavé bylo měření okysličování tkání kosmonautů. Vladimír Remek 
před startem, během letu i po přistání vyplňoval speciální dotazníky Supos. Studovala se také 
extinkce, tedy změny jasnosti hvězd při jejich západu v zemské atmosféře. Čistě technologický 
experiment byl Morava-Splav. Ten využíval pec k roztavení a pomalému regulovanému 
chladnutí směsi vybraných chemických látek v rámci studia materiálů s novými vlastnostmi. 

V pátek 10. března se Alexej Gubarev a Vladimír Remek rozloučili s hlavní posádkou, 
odpojili se v lodi Sojuz 28 od komplexu Saljut 6 + Sojuz 27 a měkce přistáli v Kazachstánu. 
Na návrat do vlasti ale musel Vladimír Remek počkat až po přistání stálé posádky Saljutu 6. 
Do Československa všichni čtyři přiletěli 27. dubna 1978.

Výprava byla součástí programu Interkosmos (1967–1990), do kterého Sovětský svaz vložil 
raketovou a kosmickou techniku, další státy pak různé vědecké programy. Samozřejmě, že 
byl jakousi protiváhou k podobným transatlantickým projektům (zejména NASA). Celkem byly 
vypuštěny tři desítky umělých družic (vč. československé Magion v říjnu 1978), různé přístroje 
se také staly součástí dalších observatoří. Do programu byly od 70. let zařazeny i pilotované 
lety. Fakt, že českoslovenští vědci patřili mezi nejaktivnější, dost možná rozhodl právě o prvním 
takovém kosmonautovi – Vladimíru Remkovi. Poté následovali zástupci dalších, spřátelených 
států (např. Polsko, NDR, Bulharsko, Maďarsko, Rumunsko).

Vladimír Remek se stal v pořadí 87. člověkem, který letěl do vesmíru (prvním byl Jurij Gagarin). 
Současně je prvním nesovětským a neamerickým kosmonautem. Některé jeho výzkumy – 
především lékařsko-biologické a tavení materiálů – byly ve své době zcela jedinečné. Také 
Saljut 6 se stal výjimečný, byla to totiž první funkční základna pro dlouhodobé i krátkodobé 
posádky. Z jejího odkazu čerpají podobné projekty dodnes.

PRVNÍ NESOVĚTSKÝ A NEAMERICKÝ OBČAN VE VESMÍRU. 

STÁŘÍ 29 LET.

PO GAGARINOVI 87. ČLOVĚK VE VESMÍRU.

126 OBLETŮ ZEMĚ, ASI 5 MILIONŮ 300 TISÍC KILOMETRŮ DLOUHÁ CESTA.

7 DNÍ 22 HODIN 17 MINUT POBYTU VE VESMÍRU.

6 VĚDECKÝCH EXPERIMENTŮ NA PALUBĚ ZÁKLADNY SALUT 6.

53 TEPŮ/MIN, KREVNÍ TLAK 135/55 MĚL VLADIMÍR REMEK 4. BŘEZNA 1978.

10 M3 PROSTORU NABÍZELA LOĎ SOJUZ 28 (Z TOHO JEN 6 M3 BYLO OBYTNÝCH).

TŘI STA TUN VÁŽILA RAKETA SOJUZ, 530 SEKUND TRVALA CESTA NA OBĚŽNOU DRÁHU.

60 MINUT ZABRALA CESTA ZPÁTKY NA ZEM, NÁVRATOVÁ KABINA MĚLA 2,7 TUNY.

90 M3 PROSTORU POSKYTLA ORBITÁLNÍ ZÁKLADNA SALJUT 6 (Z TOHO 60 M3 OBYTNÝCH).

89 MINUT TRVAL JEDEN OBĚH KOLEM ZEMĚ RYCHLOSTÍ 28 800 KM/H.

NEJVĚTŠÍ PŘETÍŽENÍ, KTERÉ ABSOLVOVAL BĚHEM TRÉNINKU, BYLO 8G.



START 
2. BŘEZNA 1978 15.28 UTC
KAZACHSTÁN, BAJKONUR

KOSMICKÁ LOĎ SOJUZ 28
GUBAREV, REMEK

ORBITÁLNÍ KOMPLEX SALJUT 6 + SOJUZ 27
ROMANĚNKO, GREČKO

PŘIBLIŽOVÁNÍ KE KOMPLEXU  
SALJUT 6 + SOJUZ 27

PO DOBU 25 HODIN 34 MINUT

SPOJENÍ
3. BŘEZNA 1978 17.10 UTC

ROZPOJENÍ S KOMPLEXEM
SALJUT 6 + SOJUZ 27

10. BŘEZNA 1978 10.23 UTC
ROMANĚNKO, GREČKO

PŘISTÁNÍ KABINY SOJUZ 28
10. BŘEZNA 1978 13.45 UTC
KAZACHSTÁN, ARKALYK
GUBAREV, REMEK

KOMPLEX SOJUZ 28 + SALJUT 6 + SOJUZ 27
DOBA SPOLEČNÉHO LETU 164 HODIN 35 MINUT

CESTA NA OBĚŽNOU DRÁHU
ZA 530 SEKUND

CESTA Z OBĚŽNÉ DRÁHY 52 MINUT
OHNIVÝ PRŮLET ATMOSFÉROU 7 MINUT

TŘÍSTUPŇOVÁ RAKETA 
SOJUZ-U

ROZDĚLENÍ LODĚ SOJUZ 28  
PŘED PRŮLETEM ATMOSFÉROU





BYLA ZAVEDENA POVINNÁ DESETILETÁ ŠKOLNÍ DOCHÁZKA.

PŘI 600. VÝROČÍ ÚMRTÍ KARLA IV. DLOUHODOBĚ VYSTAVENY KORUNOVAČNÍ KLENOTY.

DO PROVOZU BYL UVEDEN PRVNÍ ÚSEK TRASY METRA A.

TELEVIZE ODVYSÍLALA SERIÁL NEMOCNICE NA KRAJI MĚSTA.

PREMIÉRU MĚLY FILMY JAK DOSTAT TATÍNKA DO POLEPŠOVNY I KULOVÝ BLESK.

ČESKOSLOVENSKO NAVŠTÍVILI LEONID ILJIČ BREŽNĚV, MUAMMAR KADDÁFÍ I JOHNNY CASH.

O VÁNOCÍCH BYLO ROZESLÁNO 5 MILIONŮ POHLEDNIC A MILION DOPISŮ.

ZBROJOVKA BRNO ZÍSKALA TITUL MISTRA ČSSR VE FOTBALE.

NARODIL SE ŽELEZNÍK, ČTYŘNÁSOBNÝ VÍTĚZ VELKÉ PARDUBICKÉ.

HOVĚZÍ GULÁŠ S KNEDLÍKEM STÁL V RESTAURACI KČS 6,20.

NEJČASTĚJŠÍ JMÉNA BYLA JANA A PETR.

KAŽDÝ ČECHOSLOVÁK V PRŮMĚRU VYPIL 105 LITRŮ MLÉKA A 280 PIV.

VÍNA TOHOTO ROKU JSOU ZNAČNĚ KYSELÁ, JEDNO Z NEJLEPŠÍCH JE RULANDSKÉ BÍLÉ.

NARODILO SE 26 TROJČAT.

PO OBLEVĚ DOŠLO NA SILVESTRA K OCHLAZENÍ AŽ O 30 STUPŇŮ CELSIA!

MISTROVSTVÍ SVĚTA V LETECKÉ AKROBACII VYHRÁL IVAN TUČEK.

POČET OBYVATEL PLANETY DOSÁHL 4,2 MILIARDY.

BYLY CELOSVĚTOVĚ VYMÝCENY PRAVÉ NEŠTOVICE.

V POŘADÍ 264. PAPEŽEM SE STAL JAN PAVEL II. 

ZAČALO VYPOUŠTĚNÍ DRUŽIC NAVIGAČNÍHO SYSTÉMU GPS.

POPRVÉ VYROBEN UMĚLÝ INZULIN.

VZNIKLA POČÍTAČOVÁ HRA THE SPACE INVADERS.

UDĚLENA NOBELOVA CENA ZA OBJEV RELIKTNÍHO ZÁŘENÍ.

SPOLEČNOST SONY POSTAVILA PROTOTYP WALKMANA.

ČÍNA ZRUŠILA ZÁKAZ VYDÁVAT DÍLA ARISTOTELA A W. SHAKESPEARA. 

OBJEV MĚSÍCE CHARON DEFINITIVNĚ UKAZUJE, ŽE PLUTO NENÍ PLANETOU.

LOUISE BROWN JE PRVNÍM DÍTĚTEM ZE ZKUMAVKY.

ZE ŠVÝCARSKÉ HROBKY BYLO UKRADENO TĚLO CHARLIE CHAPLINA.

VOJENSKÝM PŘEVRATEM ZAČAL V AFGANISTÁNU KONFLIKT, KTERÝ DOSUD NESKONČIL.

PREMIÉRU MĚL FILM POMÁDA NEBO SMRT NA NILU.

PILOTOVANÝ BALON DOUBLE EAGLE II PŘELETĚL ATLANTICKÝ OCEÁN.

BBC RÁDIO 4 ODVYSÍLALO PRVNÍ DÍL STOPAŘOVA PRŮVODCE PO GALAXII.

SV
ĚT

 1
97

8

N
ÁŠ

 S
VĚ

T 
19

78





Když bylo tak dvacet minut před startem, naší jedinou a společnou myšlenkou s Alexejem 
Gubarevem bylo, abychom už letěli. Vzpomínám si na Alexejova slova, která řekl, když se 
raketa odlepovala od země. Voloďo, tak teď buď na vrchol slávy, nebo do pekla. Ale už jen 
společně.



narozen, České Budějovice
střední škola v Čáslavi
letecké učiliště v Košicích
vojenský pilot
Vojenská letecká akademie J. A. Gagarina (Monino, SSSR)
příprava na kosmický let ve Hvězdném městečku
let Sojuzu 28 k orbitální základně Saljut 6
Vojenský výzkumný ústav Kbely
studium Vojenské akademie generálního štábu (Moskva, SSSR)
zástupce velitele divize protivzdušné obrany státu v Brně
Letecké muzeum Kbely
zastoupení ČZ Strakonice v Ruské federaci
obchodní rada Velvyslanectví České republiky v Moskvě
poslanec Evropského parlamentu
mimořádný a zplnomocněný velvyslanec České republiky v Ruské federaci

1948
1963–1966
1966–1970
1970–1972
1972–1976
1976–1978

1978
1979–1985
1986–1988
1988–1990
1990–1995
1995–2002
2002–2004
2004–2014
2014–2018

VLADIMÍR REMEK



narozen, Gvardějcy, Kujbyševská oblast SSSR
střední škola v Krjukově
vojenský pilot námořních sil
Vojenská letecká akademie (Monino, SSSR)
vstup do oddílu kosmonautů
let Sojuzu 17 k orbitální základně Saljut 4 (pobyt 29 dnů 13 hodin)
let Sojuzu 28 k orbitální základně Saljut 6
Středisko přípravy kosmonautů J. A. Gagarina
povýšen do hodnosti generálmajora
náměstek generálního ředitele společnosti Ščelkovavtotrans
zemřel

1931
1950

1952–1957
1957–1961

1963
1975
1978

1981–1990
1983

1990–1996
2015

ALEXEJ ALEXANDROVIČ GUBAREV



Ve Hvězdném městečku jsme se já i Oldřich Pelčák připravovali před letem 15 měsíců, včetně 
dovolené. To byla na tu dobu poměrně krátká doba, u sovětských kosmonautů trval výcvik 
mnohem déle. Probírali jsme celou výpravu do všech technických detailů – kosmická loď 
se drtivou většinu času pohybuje setrvačně, podobně jako Měsíc kolem Země. Musíte bez 
ustání analyzovat informace, které na vás „chrlí“ řídicí systém, zpracovávat je a podle toho 
přijímat správná rozhodnutí, reagovat a korigovat si svoji předchozí činnost tak, aby to vedlo 
k žádanému cíli, například ke spojení kosmické lodi s orbitální základnou. U kosmického 
létání platilo a platí dodnes, že celý let je výsledkem spolupráce kosmonautů, v našem případě 
dvojice, a mnoha lidí na Zemi. 







VOSTOK 1
Jurij Gagarin  

SPUTNIK 1
umělá družice Země

SPUTNIK 2
pes Lajka na palubě

LUNA 1
průlet kolem Měsíce

LUNA 3
fotografie odvrácené 

strany Měsíce

19601957

VENĚRA 1
průlet kolem Venuše

MARINER 2
přímé studium Venuše 

RANGER 7
detailní záběry Měsíce 

VOSCHOD 2
výstup člověka do volného vesmíru 

MARINER 4
přímé studium Marsu 

VENĚRA 3
dopad sondy na Venuši 

LUNA 9
měkké přistání na Měsíci

VENĚRA 4
přímý výzkum atmosféry Venuše 

ZOND 5
oblet Měsíce, návrat na Zemi  

APOLLO 8
pilotovaný oblet Měsíce  

1970

APOLLO 11
lidé na Měsíci

APOLLO 13
úspěšně neúspěšná výprava

LUNA 16
dovoz vzorků z Měsíce

LUNOCHOD 1
vozidlo na Měsíci

VENĚRA 7
přistání na Venuši

SALJUT 1
orbitální základna

APOLLO 15
lidé jezdí na Měsíci

MARINER 9
umělá družice Marsu

PIONEER 10
průlet pásem planetek

PIONEER 10
průlet kolem Jupiteru

APOLLO 17
lidé opouští Měsíc

MARINER 10
průlet kolem Merkuru

VENĚRA 9
vysílání z Venuše

VIKING 1
přistání na Marsu

HELIOS B
průlet kolem Slunce

SOJUZ 27 + SALJUT 6 + SOJUZ 28
Vladimír Remek ve vesmíru

PIONEER 11
průlet kolem Saturnu

COLUMBIA
let raketoplánu

1980

VENĚRA 13
přímý rozbor povrchu Venuše

VEGA 1
balon v atmosféře Venuše

CHALLENGER
exploze po startu

VOYAGER 2
průlet kolem Uranu

GIOTTO
průlet kolem komety Halley

1990

VOYAGER 2
průlet kolem Neptunu

MAGELLAN
radarový průzkum Venuše

GALILEO
průlet kolem planetky

HST
Hubblův kosmický dalekohled

CLEMENTINE
mapování Měsíce

ULYSSES
průlet kolem Slunce

GALILEO
umělá družice Jupiteru

ATLANTIS + MIR
spojení raketoplánu a základny

SOHO
sluneční observatoř

PATHFINDER
vozítko na Marsu

LUNAR PROSPECTOR
hledání vody na Měsíci

2000

NEAR SHOEMAKER
družice planetky Eros

GENESIS
odběr vzorků slunečního větru

STARDUST
odběr vzorků komety

CASSINI
umělá družice Saturnu

HUYGENS
přistání na Saturnově Titanu

DEEP IMPACT
srážka s jádrem komety

HAYABUSA
odběr vzorků planetky

PHOENIX
přistání u severního pólu Marsu

VOYAGER 1
průlet hranicí Sluneční soustavy

MESSENGER
umělá družice Merkuru

2010

MIR
zahájení stavby základny

ZARJA
zahájení stavby ISS

ROSETTA + PHILAE
umělá družice a přistání na kometě

NEW HORIZONS
průlet kolem Pluta

2018

SEDM DESETILETÍ VE VESMÍRU

SOJUZ 1
zahynul Vladimír Komarov 

INTERKOSMOS
vstup Československa do organizace 

SOJUZ–APOLLO
společný sovětsko-americký let

MAGION 1
československá družice

ESA
Česká republika členem

APOLLO 1
tragická nehoda během testů 

SOJUZ 11
tragédie při přistání

COLUMBIA
tragédie během přistání



Nejzajímavější byly samozřejmě centrifugy, tedy testování naší výdrže během startu, 
přistání a v mimořádných situacích. Tehdy už to dělali vcelku rozumně, takže nás vystavovali 
maximálnímu přetížení zhruba 8G. Takové už znají vojenští letci, výjimečné ale bylo jeho trvání. 
Simulovali jsme ho vleže, dle polohy v kosmické lodi. Učili jsme se dýchat bránicí, protože 
hrudník při takovém přetížení prostě neuzvednete. Naše krevní řečiště vede převážně ve směru 
podélné osy těla. Když by na vás působilo přetížení v horizontální poloze (označované jako 
„hlava–pánev“), tak se vám mohou natolik roztáhnout cévy i žíly, že pojmou mnohonásobně 
více krve. Díky tomu tělo není schopné udržet potřebný tlak v mozku a vy upadáte 
do bezvědomí. Vleže, v poloze „prsa–záda“, ve které se startuje, přetížení cévy pouze pronáší, 
takže se vám hlava neodkrvuje. Extrémní přetížení se ale nezkoušelo. Prostě, když vás potká, 
tak ho buď přežijete, nebo ne.









Jurij Gagarin
German Titov
John Glenn
.
.
.
Alexej Gubarev                  
Georgij Grečko                          
Vance Brand                              
Donald Slayton                            
Vitalij Žolobov   
Vladimir Aksjonov         
Vjačeslav Zudov
Valerij Rožděstvenskij  
Jurij Glazkov                             
Vladimir Kovaljonok     
Valerij Rjumin                            
Jurij Romaněnko           
Vladimir Džanibekov                
Vladimír Remek                         
Alexandr Ivančenkov                
Mirosław Hermaszewski  
Sigmund Jähn                         
Vladimir Ljachov                       
Georgi Ivanov                           
Leonid Popov                           
Bertalan Farkas                           
Jurij Malyšev                             
Pham Tuân                               
Arnaldo Tamayo Méndez
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
           

12. dubna 1961
6. srpna 1961

20. února 1962
.
.
.

10. ledna 1975
10. ledna 1975

15. července 1975
15. července 1975

6. července 1976
15. září 1976

14. října 1976
14. října 1976
7. února 1977

9. října 1977
9. října 1977

10. prosince 1977
10. ledna 1978
2. března 1978

15. června 1978
27. června 1978
26. srpna 1978
25. února 1979
10. dubna 1979

9. dubna 1980
26. května 1980

5. června 1980
23. července 1980

18. září 1980
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

1
2
3
.
.
.

74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

Pořadí všech kosmonautů (překonali hranici 100 km nad zemí 
a alespoň jednou obletěli planetu) počínaje Jurijem Gagarinem. 
Do března 2018 se na oběžnou dráhu vydalo 553 lidí, z toho 24 

putovalo až k Měsíci a 12 jich zde dokonce přistálo. Vladimír 
Remek byl první nesovětský a neamerický kosmonaut.





30 KM 70 KM 100 KM 160 KM10 KM

LETADLA

METEOROLOGICKÉ 
BALONY

METEORY POLÁRNÍ ZÁŘE

350 KM 380 KM

VZDÁLENOST OD ZEMSKÉHO POVRCHU
(V MĚŘÍTKU)

SALJUT 6

FORMÁLNÍ
HRANICE VESMÍRNÉHO 

PROSTORU

ß

RAKETOPLÁN
VĚTŠINA DRUŽIC

GPS SATELITY
GEOSTACIONÁRNÍ SATELITY

MĚSÍC

500 KM
400 AŽ 1 000 KM
20 200 KM
35 800 KM
380 000 KM

MEZINÁRODNÍ
KOSMICKÁ 

STANICE

Za hranici vesmírného prostoru se označuje výška 100 km nad zemským povrchem. I když 
je zemská atmosféra s rostoucí vzdáleností od zemského povrchu řidší a řidší, přesto 
se v „ovzduší“ pohybují družice i na velmi vysokých oběžných dráhách. Díky kladenému 
odporu se tudíž brzdí a po spirále klesají zpět do náruče planety. Pokud sestoupí níže než 
150 kilometrů nad zemí, začnou se prudce zahřívat až během ohnivého letu atmosférou 
více či méně shoří. Výška „100 km“ se přitom považuje za hranici, kdy umělá družice 
nejspíš dokončí alespoň jeden oběh planety. Proto jsou také družice vybaveny raketovými 
motory, které je tu a tam „pošoupnou“ nahoru. Dokonce i Mezinárodní kosmická stanice 
kroužící zhruba 380 km nad Zemí se v důsledku odporu atmosféry propadá každý den 
o několik desítek metrů. V průběhu několika málo let by tedy zanikla v atmosféře jako 
umělý meteor.





V zadní místnosti bylo přísné soukromí. Tam jsme si natáhli spodní prádlo. Doktor naposledy 
zkontroloval upevnění lékařských pásů, aby se daly za letu spolehlivě sledovat a měřit reakce 
těla. Muži v bílém nám pomáhali strojit se do všeho, co patří k výbavě kosmonauta: spodky, 
tílko, teplé ponožky… nabízeli nám něco k snědku. Bujón, čaj, ovoce. Nechtěl jsem moc pít, 
abych v kosmické lodi zbytečně nemusel předčasně myslet na jiné věci, než na své předepsané 
povinnosti palubního inženýra.
  



Samozřejmě to nebyl výlet. Alexej Gubarev by – jako každý velitel – nesl zodpovědnost 
za situaci na palubě, nicméně řízení kosmické lodi jsme se účastnili oba dva. Asi tak devadesát 
procent naší přípravy spočívalo v tom, abychom zvládli ovládání kosmické lodi, zbytek přípravy 
byl nácvik běžných činností na palubě: přivézt zásoby, instalovat kyslíkové patrony, udržovat 
techniku a provést zadané úkoly. Z dnešního pohledu už si nevybavím všechny detaily, ale 
věnovali jsme se technologickým, astronomickým a lékařsko-biologickým experimentům. 
Například, v té době bylo Československo na vysoké úrovni, co se týká tavení materiálů nebo 
růstu krystalů v podmínkách stavu beztíže.



51,1 m
10,3 m
310 t
až 6,9 tun na dráhu ve výšce 200 km
530 s

V okamžiku startu se uvedou v činnost současně motory prvního (spodní 
prstenec) i druhého stupně (centrální těleso). Po spotřebování paliva 
prvního stupně se odhodí všechny čtyři bloky, zatímco motor druhého 
stupně pokračuje bez přerušení. Motor třetího stupně se zažehne 
v okamžiku dohořívání pohonných hmot druhého stupně. Za průletu 
hustými vrstvami atmosféry je náklad chráněn aerodynamickým krytem, 
jehož součástí může být raketový motor sloužící k záchraně kosmické 
lodě v případě havárie.

Raketa Sojuz-U je vylepšenou verzí originální rakety Sojuz z roku 1966.
Poprvé letěla v roce 1973, od té doby se její motory zažehly 786krát, 
naposledy se tak stalo v roce 2017. Na oběžnou dráhu vynášela jak 
klasické umělé družice, tak lodě s lidskou osádkou (k základnám Saljut, 
Mir i Mezinárodní kosmické stanici).

výška
průměr

hmotnost
nosnost

doba letu

KOSMICKÁ RAKETA SOJUZ-U





Na Alexeje Gubareva a Vladimíra Remka čekala na palubě orbitální základny Saljut 6 
dlouhodobě pracující posádka ve složení velitel Jurij Romaněnko a palubní inženýr Georgij 
Grečko. Dvojice byla první, která se 11. prosince 1977 úspěšně spojila se základnou.

Jedním z prvních úkolů kosmonautů bylo při výstupu do otevřeného vesmíru zkontrolovat 
přední spojovací uzel, zda je funkční anebo poškozený. Předchozí loď Sojuz 25 se totiž se 
stanicí spojit nedokázala právě kvůli problémům se spojovacím uzlem. Výstup do volného 
prostoru zvládli 19. prosince 1977. Jednalo se o první takovou operaci Sovětů od roku 
1969 a také první, během které byl použit skafandr Orlan (šlo tedy i o jeho zkoušku). Jeho 
pokročilejší verze se dodnes používají na Mezinárodní kosmické stanici. Georgij Grečko se 
tehdy ve skafandru vyklonil tak, že mohl spojovací uzel zkontrolovat. Navíc měl s sebou 
barevnou televizní kameru a pořizoval záznam pro techniky na zemi. Během hodiny a půl bylo 
zřejmé, že vše je v pořádku. Mohly tedy následovat další výpravy.

V dalších dnech se Jurij Romaněnko s Georgijem Grečkem věnovali řadě experimentů. 
Například CYTOS – sovětsko-francouzský experiment zaměřený na pozorování dynamiky 
rozvoje živých buněk v podmínkách kosmického letu, anebo pozorování zemského povrchu 
multispektrální kamerou.

Prosincová kontrola připravila cestu pro lednový přílet lodě Sojuz 27 s Vladimirem 
Džanibekovem a Olegem Makarovem. Po spojení 11. ledna 1978 vzniklo poprvé v historii 
na oběžné dráze těleso spojené ze tří lodí. Po týdenním pobytu zůstala loď Sojuz 27 připojena 
k orbitální stanici, zatímco původní Sojuz 26 použila návštěva k návratu na Zemi. Jurij 
Romaněnko a Georgij Grečko nakonec na oběžné dráze pobývali rekordních 96 dní a 10 hodin.

V roce 1980 letěl Jurij Romaněnko na Saljut 6 podruhé, na Zemi se vrátil za 8 dní. V roce 1987 
se do vesmíru vydal potřetí na Sojuzu TM 2, tentokrát na stanici Mir, kde strávil celých 326 dní, 
což byl tehdejší světový rekord. Pro Georgije Grečka byl pobyt na Saljutu 6 již druhou výpravou, 
první let v kosmické lodi Sojuz 17 absolvoval v roce 1973 s Alexejem Gubarevem na Saljut 4. 
Třetí výpravu provedl až o osm let později. V roce 1985 letěl se Sojuzem T-14 na osm dní 
na orbitální stanici Saljut 7. Stal se tak jediným kosmonautem v historii, který navštívil tři 
různé stanice Saljut.



Zobrazení pobytu na Saljutu 6 rukou Georgije Grečka a Jurije Romaněnka mezi 10. prosincem 
1977 a 16. březnem 1978 (originál je přes metr dlouhý). V horní části je graficky vyznačena 
doba, kdy základna pobývala na Sluncem osvětlené straně (resp. na temné straně) s ohledem 
na 91minutový interval oběhu kolem Země. Například 84. den letu během jednoho obletu 
pobývala 20 minut na „denním světle“, pak 40 minut v noci, nakonec dalších 30 minut 
na Slunci. Celkově si kosmonauti užili 1 500 východů a západů Slunce. Čára označená jako 
„ТЕРМИНАТОР“ značí začátek, resp. konec svitu Slunce, „ПВКО“ období, kdy lze k orientaci 
použít hvězdy. 

Ve spodní části diagramu jsou mj. počítány jednotlivé dny, fáze Měsíce a základní aktivity 
– v horním řádku krasopisně plánované, ve spodním řádku skutečně realizované. Jak šly 
jednotlivé dny za sebou, je ze škrtů patrný nárůst četnosti změn… 

Vyznačena je celá řada zajímavých událostí, například... Doba klidu – ОТДЫХ – (zvýrazněná 
červeným obdélníkem), výstup do volného kosmického prostoru – ВЫХОД – 20. prosince 1977 
anebo třeba koupel – „БАНЯ“, sarkasticky v uvozovkách. Červená šipka u 84. dne naznačuje, 
kdy byl překonán světový rekord v pobytu na oběžné dráze (předtím držený posádkou Skylab 4), 
tlustá, vodorovná čára dobu návštěvy Sojuzu 28 (k tomu poštovní razítka v grafické části).







Moc věcí s sebou jsme si vzít nemohli. V té době se totiž mnohem víc hlídal každý dekagram 
váhy, který bylo třeba vynést na oběžnou dráhu. Takže jsem si zabalil figurku Švejka ve filcové 
šedé uniformě, který měl na zádech tele s černobílými fotografiemi. Nebo krojovanou panenku 
ze Slovácka, rodiště Oldy Pelčáka, a nášivku 1. československého stíhacího leteckého pluku 
„Zvolenský“ z Českých Budějovic, u kterého jsem létal. Také jsem měl obálky k orazítkování 
speciálním razítkem přímo na oběžné dráze. Na komplexu Saljut 6 jsme tedy zřídili první 
vesmírnou poštu. 





Mizíme ve dveřích výtahu. S hukotem stoupáme vzhůru. Ještě před chvilkou na schůdcích jsem 
sám sebe napomínal: Teď hlavně abys o něco nezakopl! Byla by to ostuda, kdyby ses natáhl. 
A mohl by sis rozbít skafandr, let by byl v háji.
  





PRVNÍ OBLET PLANETY ZEMĚ PO STARTU Z BAJKONURU

DENNÍ STRANA PLANETY

NOČNÍ STRANA PLANETY

BAJKONUR

ARKALYK

Oválné plochy podél dráhy letu Sojuzu 28 ukazují přibližný dosah sovětských 
pozemních sledovacích stanic. Přes značnou rozlohu tehdejšího SSSR bylo přímé 
spojení zajištěno po dobu nejvýše 30 minut. Proto byla pozemní síť doplňována 
anténami na námořních lodích. Vyznačen také je kosmodrom Bajkonur i přistávací 
oblast Arkalyk.







Strach – to je častá otázka. Kdo z dospělých lidí tvrdí, že nikdy nepoznal strach, tak buď není 
normální, nebo nemluví pravdu. Každý, kdo má děti, tak ví, že se obává o jejich vývoj, zdraví, 
úspěch a život, když jsou nemocné. To je také určitá forma strachu. 

Nemůžu říct, že bych se klepal strachy ve smyslu „ježíšmarjá, abych to přežil“ – to vůbec ne. 
To spíš bylo tak, že jsem si uvědomoval velkou zodpovědnost. Abychom se vyrovnali se všemi 
nástrahami, které nám může kosmický let připravit, aby se nestalo něco naší vinou, abychom 
se po přistání mohli s klidným svědomím podívat jiným do očí.





Výrazným překvapením pro mne bylo chování nosné rakety Sojuz při startu. Vedle přetížení 
a chvění jsem totiž vnímal také určité kolébání, způsobené pulzováním řídicích trysek rakety. 
Kamera tento jev nezachytila, protože byla s raketou pevně spojena. Opřel jsem proto ruku 
o opěrku, lehce ji uvolnil a ona se začala pohybovat přibližně v rytmu „kolébání“ rakety. 
Technici názorně viděli, co jim chceme sdělit. Vše bylo ale v normě.

Během startu a letu mimo atmosféru se kosmická loď postupně stáčí do horizontální polohy, 
aby se „napojila“ na oběžnou dráhu. Kromě vibrací jsem měl pocit, že cítím i stáčení lodi a také 
změny přetížení: nejdříve dosáhlo nějaké hranice, pak trochu spadlo a zase šlo nahoru. To 
souviselo s počtem stupňů rakety Sojuz. Po třetí fázi padlo na nulu – ocitnuli jsme se totiž  
ve stavu beztíže.





Sojuz (11F615A8, 7K-T)
45
Зенит („Zenit“)
2
2. března 1978, 15.28 UTC
Bajkonur, Kazachstán
1 (Gagarinovská)
Sojuz
3. března 1978, 17.10 UTC
164 hodin 35 minut
10. března 1978, 10.23 UTC
10. března 1978, 13.45 UTC
135 km severně od Arkalyku, Kazachstán
7 dní 22 hodin 16 minut

Loď sestává ze tří základních částí (zleva doprava): orbitální, návratové 
a přístrojové. V orbitální části vejčitého tvaru je umístěn náklad pro 
základnu a během samostatného letu zde také odpočívají kosmonauti. 
Od orbitální sekce je hermeticky (vzduchotěsně) uzavíratelným průlezem 
oddělen návratový modul. Slouží během startu, přistání a manévrech 
na oběžné dráze. Jsou zde umístěny řídicí systémy lodě, na míru tvarovaná 
křesla pro kosmonauty, palubní deska, ovládací prvky lodě a součásti 
přistávacího systému (padáky a motory měkkého přistání). Jediná tato – 
střední část – se vrací zpět na zemi (její povrch je kryt tepelným štítem  
pro sestup do atmosféry), ostatní dvě shoří v atmosféře. V zadní přístrojové 
sekci jsou motory stabilizace a orientace, spolu s nádržemi a systémem 
rozvodu pohonných hmot, většina elektroniky, telemetrický systém, systém 
zásobovaní elektrickou energií, optické detektory navigačního systému. 
Loď Sojuz nabízí 10 m3 hermetizovaného prostoru, reálně obytných je ale 
jen šest kubických metrů, tedy stejně jako v osobním voze. Natáhnout nohy 
si kosmonauti tudíž mohou pouze na oběžné dráze, po propojení návratové 
kabiny a orbitální sekce. Sojuz létá v různých modifikacích od roku 1966 
dodnes.

typ lodi
výrobní číslo

volací znak
členů posádky

datum startu
kosmodrom

vzletová rampa
nosná raketa

spojení se Saljutem 6
délka spojení

odlet od Saljutu 6
datum přistání
místo přistání

doba letu

KOSMICKÁ LOĎ SOJUZ 28



Startovali jsme do noci. Neviděli jsme Zemi hned, ale až za určitou dobu po navedení 
na oběžnou dráhu, když jsme se ocitnuli nad jihovýchodní Asií, pokud mne paměť nešálí. 
Ano, někde nad Japonskem jsme vylétávali nad Tichý oceán a brzo i ze stínu Země… I dnes 
pořád v duchu vidím docela přesně oblaka nad zemským povrchem a také zaoblený okraj naší 
planety. Bylo to fascinující... Nazelenalé, fosforeskující chuchvalce přecházely do sytějších 
barev, vršek atmosféry byl téměř tmavofialový. 

Co jsem udělal jako první, když jsme se ocitli na oběžné dráze? Po své pravé ruce jsem měl 
průzor, druhý byl naproti. K němu ale Alexej Gubarev tak blízko neměl, jeho křeslo bylo 
uprostřed kabiny a na místě třetího kosmonauta byly lahve se stlačeným vzduchem. Se 
zatajeným dechem jsem zíral na planetu Zemi… Ona je opravdu kulatá! Podobně, jako když 
běžíte k moři, abyste ochutnali, zda je skutečně slané.





ČTVRTEK | 2. BŘEZNA 1978

V 11 hodin světového času (12 hodin středoevropského času, 14 hodin moskevského času) 
dopravil autobus velitele Alexeje Gubareva a inženýra-výzkumníka Vladimíra Remka přímo 
na kosmodrom. Proběhla poslední lékařská prohlídka, oblékání do skafandrů, následovala 
prověrka jejich vzduchotěsnosti (hermetičnosti) a mechanických vlastností. Ve 13 hodin 
míří na startovní rampu (ze stejné před 17 roky odletěl Jurij Gagarin), kosmonauti vstupují 
do kosmické lodi Sojuz 7K-T s výrobním číslem 45. Následuje uzavření průlezu do orbitální 
sekce i vnějšího vstupního otvoru, dvou a půlhodinová kontrola kontrola všech systémů.

V 15 hodin 27 minut 50 sekund světového času startuje z Bajkonuru raketa Sojuz-U. Po 120 
sekundách se oddělil první stupeň, po dalších 410 sekundách se kosmonauti ocitají na oběžné 
dráze ve výšce 198 až 276 km nad zemským povrchem. Řízení letu přebírá od bajkonurského 
centra středisko v Kaliningradě u Moskvy a loď – nyní již oficiálně označená Sojuz 28 – začíná 
stíhat svůj cíl, orbitální komplex Saljut 6 + Sojuz 27, kde na ně čeká velitel Jurij Romaněnko 
a palubní specialista Georgij Grečko. Loď se pohybuje po téměř ideální dráze, kosmonauti 
kontrolují vzduchotěsnost, palubní systémy, rádiový systém IGLA, který je klíčový při spojení 
se základnou. Otevírají průchod mezi orbitální a návratovou kabinou, kde dosud seděli, mohou 
se tedy po sedmi hodinách vysvléct ze skafandrů, natáhnout i prospat. Vladimír Remek se toho 
dne stal prvním neamerickým a nesovětským kosmonautem. 

PÁTEK | 3. BŘEZNA 1978

Pomocí zážehů raketového motoru Sojuzu 28 (během 4., 5. a 17. oběhu – každý trvá 90 minut) 
postupně stoupají na oběžnou dráhu ve výšce 340 km, kde se pohybuje Saljut 6. Počáteční 
vzdálenost obou objektů je 10 000 km, postupně klesne na 25 km. Po navázání rádiového 
spojení automatické systémy nepřetržitě vypočítávají vzdálenost mezi lodí a orbitálním 
komplexem, jejich úhlovou polohu, relativní rychlost a patřičně používají korekční motory. 
Při vzdálenosti několika set metrů jsou zapnuta navigační světla, následné spojení proběhne 
automaticky, avšak pod dozorem posádky. V 17.10 (tedy 27 hodin po startu z Bajkonuru) se 
propojí elektrické a hydraulické konektory systémů lodě a základny, mechanické háky pevně 
přitáhnou obě zařízení k sobě, vzniká tak jedno těleso s délkou 29 metrů a váhou 32,5 tuny. 

Po kontrole těsnosti a vyrovnání tlaků se za tři hodiny otevírají přechodové poklopy. Hosté 
předávají posádce balíčky, noviny, dopisy od příbuzných a přátel, čerstvé potraviny, ochutnává 
se tradiční chléb se solí. Vladimír Remek ihned zahajuje první experiment CHLORELLA 
s množením řas v podmínkách beztíže. Ty by se mohly v budoucnosti stát zdrojem 
kyslíku a také potravinovým doplňkem. Řasy byly na orbitální základnu přivezeny už dříve 
ve vegetativním stavu, na palubě byly postříkány oživující látkou a vsazeny do výživového 
roztoku. Studovat se bude jejich růst, konkurence několika kmenů i chování mutantů.

SOBOTA A NEDĚLE | 4. A 5. BŘEZNA 1978

Jurij Romaněnko a Georgij Grečko sice měli vlastní úkoly, ale protože hlavní výzkumy dokončili 
před příletem návštěvy, podíleli se i na zadáních pro Alexeje Gubareva a Vladimíra Remka. Třetí 
den zahájili experiment MORAVA-SPLAV s tavením chloridu olovnatého v roztoku chloridu 
mědného a chloridu stříbrného za teploty asi 500 °C. Cílem bylo studium růstu krystalů při 
téměř nulové gravitaci během následného chlazení. Ve stavu beztíže totiž vznikají slitiny 
nových vlastností, jelikož se uplatňují i jinak potlačené jevy (např. povrchové napětí, difúzní 
pochody). Šlo o komplikovaný úkol, jenom tuhnutí směsi trvalo 45 hodin, během kritických 
fází pokusu bylo nutné také omezit všechny rušivé vlivy – stanice byla pasivně stabilizována 
pomoci gravitačního gradientu a kosmonauti odpočívali.

Poté následoval experiment SUPOS, který posuzoval zdravotní a psychologický stav 
kosmonautů během letu. Základem byl dotazník, do kterého kosmonauti zapisovali odpovědi 
na otázky týkající se psychické a fyzické pohody. Posledním zahájeným experimentem byl 
KYSLÍKOVÝ REŽIM, při němž se pomocí jehličky napojené na oxymetr zkoumalo zásobení 
kůže předloktí kyslíkem. Došlo i na zajímavou improvizaci: Během příprav ke startu některý 
z techniků omylem přístroj zapnul, takže se záhy vybily baterie. Vladimír Remek s Alexejem 
Gubarevem naštěstí vyrobili improvizovaný zdroj pomocí spojených monočlánků, takže se 
většinu úkolů podařilo splnit.

V obou dnech proběhlo několik televizních spojení se Zemí. Poprvé 4. března odpoledne 
Vladimír Remek popsal své pocity a vysvětlil, jaké pokusy na oběžné dráze provádí. Odpoledne 
5. března ve dvou vysílacích oknech odpovídali všichni kosmonauti na otázky novinářů ze 
Sovětského svazu a „spřátelených“ zemí. 



PONDĚLÍ | 6. BŘEZNA 1978

Stálá posádka, Jurij Romaněnko, Georgij Grečko, se věnovala údržbě základny a fyzickým 
cvičením. Alexej Gubarev a Vladimír Remek realizovali experiment EXTINKCE HVĚZD, který 
studoval optické vlastnosti atmosféry v nadmořské výšce 80 až 100 kilometrů. Kosmonauti 
určovali změnu jasnosti hvězd zapadajících za okraj zemského disku, když Saljut 6 vstupoval 
na noční stranu planety. Jednalo se o přípravu konstrukce fotometru pro objektivní sledování 
stavu vysoké atmosféry. Ve druhé polovině dne prováděli vizuální pozorování zemského 
povrchu a vodní plochy světového oceánu. Pokračoval projekt Chlorella, naopak byl ukončen 
růst krystalů v peci Morava-Splav.

ÚTERÝ | 7. BŘEZNA 1978

Po snídani Alexej Gubarev, Vladimír Remek, Jurij Romaněnko i Gregorij Grečko začali pozvolna 
balit vybavení Sojuzu 28. Odpoledne pozorovali ledovce a sněhovou pokrývku vybraných 
zemských oblastí pro Atlas světových ledovců. Posádka také v přímém přenosu poblahopřála 
ženám k nadcházejícímu svátku. Na programu dne byl experiment TEPELNÁ VÝMĚNA, tedy 
studium výměny tepla mezi tělem člověka a okolím. V podstatě šlo o srovnání subjektivních 
tepelných pocitů kosmonauta a objektivních údajů o změnách jeho kožní teploty s údaji o stavu 
mikroklimatu v kabině kosmické lodě. Ve stavu beztíže je totiž člověk mnohem náchylnější 
na změny teplot a vnímá je obtížněji.

STŘEDA | 8. BŘEZNA 1978

Po probuzení, hygienických procedurách a kontrole palubních systémů základny měli 
kosmonauté snídani. V tento den vedli rádiové rozhovory se svými rodinami, pořídili reportáž 
o svých aktivitách, odpočívali a cvičili. Vedle přímých rádiových pořadů si mohli kosmonauti 
pustit magnetofon a barevné záznamy na videorekordéru. Několik takových filmů obsahovalo 
písně Karla Gotta nebo Heleny Vondráčkové. K dispozici byl malý monitor a sluchátka. 
Jelikož měli kosmonauti všechna oprávnění, otevřeli dočasnou poštovní přepážku a s dvojicí 
originálních razítek – sovětského a československého – označili příležitostné obálky. 

ČTVRTEK | 9. BŘEZNA 1978 

Většinu času Alexej Gubarev a Vladimír Remek věnovali přípravě na návrat na Zemi. 
Do návratové kabiny Sojuzu 28 přenesli výzkumné materiály (vlastní i od Romaněnka  
s Grečkem), fotografické a filmové záznamy, lékařské vzorky, deníky, ampule se vzorky atd. 
Nakládka přitom musela probíhat dle striktně schváleného seznamu, jelikož bylo nezbytné 
dodržet váhové limity pro bezpečný návrat na Zemi. Naopak do orbitální části, která při průletu 
atmosférou shoří, umístili špinavé prádlo, znečištěné filtry, použité patrony pro absorpci oxidu 
uhličitého, nádoby na potraviny a další objemná zařízení.

Opět se vyplňovaly dotazníky SUPOS. Vladimír Remek se stal jedním z prvních, který lékařům 
umožnil získat komplexní poznatky z pobytu v beztížném stavu. Věděl totiž, že do kosmu 
pravděpodobně podruhé nepoletí a tak byl v popisování svého zdravotního stavu velmi detailní 
a upřímný. Říká se totiž, že sovětští kosmonauti podvědomě vynechávali některé potíže, aby 
tak neovlivnili své perspektivy pro budoucí lety.

PÁTEK | 10. BŘEZNA 1978

Nejprve na zadní části Saljutu 6 a o několik minut později na Sojuzu 28 kosmonauti uzavřeli 
spojové průlezy. Alexej Gubarev a Vladimír Remek si navlékli skafandry s výbavou proti 
přetížení, které zabraňují průtoku krve z hlavy do nohou pro snadnější návrat do gravitační 
náruče planety. Poté se přestěhovali z orbitální do přistávací části, zkontrolovali těsnost 
a v 10.23 se odpojili od základny v oblasti Dálného východu, nad Bajkalským jezerem. 

V 12.54 nad jižním Atlantikem zapnuli raketový motor, který za 198 sekund poslal loď 
na sestupnou trajektorii. V 13.16 nad severní Afrikou došlo pomocí pyropatron k oddělení 
jednotlivých částí Sojuzu 28. Další brzdění zajistila zemská atmosféra, okolí návratové 
kabiny se třením zahřálo na několik tisíc stupňů Celsia. Osm kilometrů nad zemí se plně 
rozevřel bílo-oranžový brzdící padák, v 5,5 kilometrech odpadl tepelný štít, v závěru kabina 
padala na padáku asi stejnou rychlostí jako parašutista. Ve 13.45 přistála asi 135 km severně 
od města Arkalyk v Kazachstánu.



Díky konfiguraci naší dráhy jsme obletěli planetu šestnáctkrát za 24 hodin. Proto jsme mohli 
opakovaně sledovat východ Slunce – je to nádherný, dynamický proces. Dívat se na něj ale lze 
jen chvíli, pak už je sluneční disk natolik oslnivý, že musíte odvrátit zrak.

Na noční straně Země jsou patrná osvětlená města, podobně jako když vyhlédnete z letadla. 
Dokonce snadno identifikujete největší aglomerace. Také jsem měl příležitost vidět polární 
záři, někteří kosmonauti létali déle a neměli to štěstí. Anebo si všimnout jasného meteoru, 
lidově řečeno padající hvězdy. 

Dokonce jsem nad Československem v jednom případě zahlédnul kondenzační pruhy 
za stíhacími letouny. Tedy něco, co by teoreticky vidět být ani nemělo.



Stav beztíže je fantastická věc. Člověku dává naprostou svobodu. Je to unikátní zkušenost 
i proto, že ho v pozemských podmínkách nelze dlouhodobě napodobit, a to ještě víc umocňuje 
originalitu a neopakovatelnost pocitů, kdy člověka nic neomezuje v pohybu prostorem. To 
kompenzuje některé potíže například při osobní hygieně nebo stravování ve vesmíru. 

Brzy po navedení na oběžnou dráhu jsem začal cítit zvýšený přítok krve do hlavy. Ve stavu 
beztíže totiž srdce nemusí přemáhat žádný odpor, takže člověku opuchne obličej a zmizí 
všechny záhyby i vrásky. Zalehnou vám uši, bolí oči a samozřejmě se vám zvedá žaludek. Jídlo 
s tím ale nemá nic společného, příčinou je vnímání rovnováhy ve vnitřním uchu.





Saljut 6
29. září 1977
Bajkonur
Proton-K
29. července 1982
19 tun
15,8 m
4,15 m
219–345 km
275–360 km
51,6°
89,1–91,4 min
1 764 (celkem uletěla vzdálenost 1 137 000 000 km)
683

Saljut 6 je vývojově druhou generací sovětských orbitálních základen. 
V podstatě se jednalo o vesmírnou laboratoř pro dlouhodobé experimenty, 
dvoučlenné posádky zde měly pobývat až několik měsíců. Proto byla 
upravena tak, aby poskytovala maximální pohodlí (např. zařízení byla 
maximálně tichá, k dispozici byla skládací sprcha a výzkumníci měli 
výběr z 65 typů jídel). I tak jsou ale dnešní podmínky kosmonautů s érou 
Vladimíra Remka neporovnatelné – v Saljutu 6 bylo jen 90 m3 prostoru 
(z toho pro pohyb samotných kosmonautů byly zhruba dvě třetiny) – šlo zde 
sice natáhnout ruce i nohy, ale i  tak to nebylo více prostoru než v běžném 
obýváku.

volací znak
start

kosmodrom
nosná raketa

zánik
hmotnost

délka
průměr

perigeum
apogeum

sklon dráhy
doba oběhu

dnů na oběžné dráze
dnů s posádkou

ORBITÁLNÍ ZÁKLADNA SALJUT 6





Saljut 6 byla orbitální základna s dvěma spojovacími uzly, takže k ní mohly přilétat hned dvě 
dvojice kosmonautů (s krátkodobým a dlouhodobým pobytem), anebo zásobovací loď pro 
délepobývající posádku. Základnu vytvořila trojice válců spojená kuželovými přechody. První 
spojovací uzel byl na straně nejužšího válce o průměru 2 metry, odtud přecházeli kosmonauti 
z dopravní lodě Sojuz. Současně se jednalo o přechodovou komoru pro výstup do kosmického 
prostoru (podobné výlety se od Saljutu 6 staly rutinními).

Druhý spojovací uzel byl na „zádi“, kde se nacházely také manévrovací trysky. Kromě toho, 
že bylo nezbytné upravit dráhu základny, např. kvůli spojení s přilétající lodí, řídká zemská 
atmosféra ji neustále brzdila a Saljut 6 po spirále klesal k zemi (což se mu v roce 1982 stalo 
osudným). Kosmonauti přilétali loděmi Sojuz, zásoby vozily konstrukčně podobné Progressy. 
Ty se ale nevracely na Zemi, nýbrž naloženy odpadky podle plánu shořely v atmosféře. 

Hlavní částí Saljutu 6 byl pracovní oddíl s komunikačními, monitorovacími a řídicími systémy. 
Velitel i palubní inženýr na tomto místě získávali všechny nezbytné informace, mohli 
kontrolovat pohyb orbitální základny, její orientaci v prostoru apod. Součástí byl počítač Saljut 
2M a dálnopis, díky kterému mohlo řídící středisko připomínat úkoly, které je třeba vykonat 
(do té doby se vše psalo ručně). Instalován zde byl malý globus s aktuální polohou nad Zemí. 

Následovala zóna stravování a odpočinku. Na jídelníčku bývaly polévky v tubách, konzervované 
maso, ovoce, džusy, čaj, malé plátky chleba v plastových sáčcích. K přípravě sloužil ohřívač 
a horká voda. Umístěn zde byl systém regenerace vody ze vzdušné vlhkosti. Následovaly 
vědecké přístroje a také zóna odpočinku, např. s úchyty pro spacáky. V zadní části byly 
vysavače, protipachové filtry, nádrže na vodu, prádlo… K dispozici byla toaleta oddělená 
závěsem a doplněná nuceným odvětráváním. V nejširší části bylo možné rozložit sprchu, 
posilovací stroj, běžecký stroj a lékařská zařízení. Osvětlení zajišťovaly zářivky, během 
televizních vysílání doplněné dalšími reflektory. Ve stavu beztíže zajišťovaly cirkulaci čerstvého 
vzduchu ventilátory s prachovými filtry a absorbátory oxidu uhličitého. Automaticky zde byla 
udržována teplota kolem 20 °C (posádka ji mohla v určitých mezích změnit). 

Hlavním vědeckým přístrojem Saljutu 6 byl astronomický dalekohled pracující v infračerveném 
a ultrafialovém oboru. Dále zde byla kamera pro sledování zemského povrchu, která zabírala 
oblasti o rozměru 165 x 220 kilometrů s rozlišením 20 metrů. Problém byl s dlouhodobým 

uchováváním exponovaných filmů, které znehodnocovalo kosmické záření. Později byl třetím 
velkým experimentem radioteleskop spolupracující s pozemními observatořemi.  

Veškerá technická zařízení i rozvody byly instalovány tak, aby se k nim posádka snadno 
dostala a mohla je kdykoli opravit. Saljut 6 byla od okolního světa neprodyšně uzavřena, 
kosmonauti měli výhled ven skrz dvacet pozorovacích okének (jedno propouštělo ultrafialové 
záření Slunce, aby lidé netrpěli nedostatkem vitamínu D). K dispozici byly dvě výpustě ven ze 
základny, kterými bylo možné vyhodit drobný odpad nebo je využít pro některý z experimentů. 
Elektrickou energii dodávaly tři vnější panely slunečních baterií, které se natáčely za Sluncem. 

Na oběžnou dráhu Saljut 6 vynesla raketa Proton-K 29. září 1977. První pokus o spojení 
9. října 1977 se nezdařil a Vladimír Kovaljonok s Valerijem Rjuminem se museli po dvou dnech 
vrátit. Poprvé byla obydlena až 11. prosince Jurijem Romaněnkem a Georgijem Grečkem. 
K orbitální základně letělo celkem 31 kosmických lodí, vystřídalo se zde 27 odborníků, z toho 6 
zde bylo dvakrát, také dorazilo dvanáct nákladních lodí Progress a dvě experimentální plavidla, 
včetně Kosmos 1267, který byl klíčovým milníkem pro konstrukci budoucích stanic. Celkem 
třikrát odtud kosmonauti vystoupili do volného kosmického prostoru. Stanice významně 
přispěla k rozvoji kosmického výzkumu, několikanásobně překonala plánovanou životnost 
a 29. července roku 1982 shořela v atmosféře po 1 764 dnech letu.

VELITELSKÉ 
STANOVIŠTĚ

PŘECHODOVÁ 
KOMORA

LOĎ SOJUZ
U PŘEDNÍHO

SPOJOVACÍHO UZLU
ZÓNA STRAVOVÁNÍ 

A CVIČENÍ
KAMERY

ZÓNA ODPOČINKU I EXPERIMENTŮ

HYGIENA

ZADNÍ 
SPOJOVACÍ UZEL

SKAFANDRY
GENERÁTOR

OVZDUŠÍ
KAMERA

RAKETOVÉ 
MOTORY



SALJUT 1 SKYLAB SALJUT 3 SALJUT 5SALJUT 4 SALJUT 7 MIR MEZINÁRODNÍ KOSMICKÁ STANICE TIANGONG 1, 2SALJUT 6

ORBITÁLNÍ ZÁKLADNY – VČERA I DNES

AIRBUS A380
(V MĚŘÍTKU)

+ + + +

Uvedeny jsou pouze ty základny, které navštívily lidské posádky. V civilním 
programu Saljut přitom bylo „schováno“ několik vojenských stanic Almaz. 
Letopočty ukazují období pobytu na oběžné dráze (od vypuštění do zániku 
v zemské atmosféře). Ve spodní části je schematicky naznačen počet členů 
stálé posádky + nejvyšší počet návštěvníků v jednom okamžiku. V případě 
Miru a Mezinárodní vesmírné stanice jde o posádky raketoplánů. Teprve 
od Saljutu 6 bylo možné kombinovat dlouhodobé a krátkodobé posádky, 
dovoz potravin, vody, paliva a přístrojů pomocí zásobovacích lodí apod. Čínské 
základny Tiangong  jsou technologicky na úrovni Saljtutu 1 až 5.

1971 1973–1979 1974–1975 1974–1977 1976–1977 1977–1982 1982–1991 1986–2001 1998–SOUČASNOST
2011–2018

2016–SOUČASNOST



SALJUT 6 29. září – 10. října 1977

SOJUZ 25 + SALJUT 6 10. října 1977
Vladimir Kovaljonok, Valerij Rjumin

SALJUT 6 + SOJUZ 26 11. prosince 1977 – 11. ledna 1978
Jurij Romaněnko, Georgij Grečko

SOJUZ 27 + SALJUT 6 + SOJUZ 26 11. – 16. ledna 1978
Jurij Romaněnko, Georgij Grečko
Vladimir Džanibekov, Oleg Makarov

SOJUZ 27 + SALJUT 6 16. – 22 ledna 1978
Jurij Romaněnko, Georgij Grečko

SOJUZ 27 + SALJUT 6 + PROGRESS 1 22. ledna – 6. února 1978
Jurij Romaněnko, Georgij Grečko

SOJUZ 27 + SALJUT 6 6. února – 3. března 1978
Jurij Romaněnko, Georgij Grečko

SOJUZ 27 + SALJUT 6 + SOJUZ 28 3. – 10. března 1978
Jurij Romaněnko, Georgij Grečko
Alexej Gubarev, Vladimír Remek

SOJUZ 27 + SALJUT 6 10. – 16. března 1978
Jurij Romaněnko, Georgij Grečko

SALJUT 6 10. března – 16. června 1978



Na Saljutu 6 nás čekal Jurij Romaněnko a Georgij Grečko. Pobývali zde již třetí měsíc, ale 
žádný luxusní hotel to nebyl. Měl podobu dvacetitunového válce o největším průměru 4 metry, 
který kosmonautům nabízel asi 90 metrů krychlových prostoru, spolu s lodí Sojuz 27 ještě 
o 10 metrů krychlových více. Jako kdybyste žili v rouře o délce asi 9 metrů. 

V kosmické lodi ani na takové orbitální základně nejste nikdy sám, neustále tam pracuje 
aparatura, ventilátory, spínače, takže je tam stále určitý šum. Ticho by nastalo pouze tehdy, 
pokud by unikl veškerý vzduch, ale pak by tam zase nebyl nikdo, kdo by mohl poslouchat... 

S tou tmou je to tak, že když ji chcete, tak si ji můžete zařídit. Spali jsme jako na táboře, 
ve spacáku. Abychom nepoletovali po kabině, připevnili jsme se gumovými popruhy ke stropu 
nad kuželovitým pultem s vědeckými přístroji. Oblečení, to jsem si dal jako prádlo na šňůru. 
Skvělé bylo, že jsem měl výhled na planetu Zemi.



budíček
kontrola všech systémů základny, především 
vzduchotěsnosti
ranní hygiena (zuby, holení)
snídaně
lékařská prohlídka, práce na zadaných úkolech
přestávka
pokračování na zadaných úkolech
oběd a cvičení
pokračování na zadaných úkolech
večeře, volný program
spánek

Posádka zpravidla pracovala 10 hodin denně, v sobotu 
5 hodin, v neděli bylo volno. I v té době se ale musela 
věnovat kontrole stavu základny a některým vědeckým 
experimentům. Jednou za deset dní byla k dispozici sprcha. 

Přibližně 33 procent času kosmonauti věnovali pozorování 
Země, 16 procent astronomickým výzkumům, 33 procent 
technologickým experimentům a zbývajících 16 procent 
biologickým a lékařským pokusům. Všechny uvedené časy 
jsou orientační a platí pro palubu základny.

06.00

07.00
07.15

10.45
11.00
12.30
15.00
18.00
21.00

DENNÍ REŽIM NA PALUBĚ SALJUTU 6 SPÁNEK | 8,5 HODINY

HYGIENA | 1 HODINA

JÍDLO | 2 HODINY

KOMUNIKACE 
SE ZEMÍ | 1,5 HODINY

PRÁCE | 7 HODIN

CVIČENÍ | 2 HODINY

VOLNÝ ČAS | 2 HODINY







Záchod, ten zajímá všechny! Princip je stále stejný. Nádobu, která vlastně nahrazuje toaletu, 
ani nevidíte. Vede od ní hadice, na které je sběrná nádobka podobná „šampusce“ u lékaře. 
Zařízení pomocí ventilátoru strhává moč do kontejneru, kde je granulovaná směs a filtr. 
Vzduch se očistí od zápachu a jde zpátky do kabiny. Moč se tehdy ještě nerecyklovala, na rozdíl 
od dnešních základen.

Co se týká velké potřeby, je to podobné. Akorát je k tomu určena jiná nádoba, do které se 
vloží sáček podobně jako do vysavače. Ten propouští vzduch, nikoliv pevné substance. Zápach 
je odsán a vzduch přes filtr opět vrácen do kabiny. Pečlivě uzavřené sáčky se po naplnění 
odpadkové nádoby jednou za čas vyhodí do volného vesmíru. Na výšce, co jsme létali my, se 
pak pohybuje několik měsíců, spíš několik let, ale postupně klesne a shoří jako jasný meteor 
v zemské atmosféře.



Vysílání z oběžné dráhy nebylo jednoduché. Spojení nám fungovalo v tzv. zónách přímé 
viditelnosti. Stanice na Zemi nás viděla vlastně na horizontu, přibližně po tečně povrchu Země. 
Sovětský svaz měl velké území a měl tyto vysílače řetězově rozmístěné. Takže když jsme se 
jedné ztratili z dohledu, za pár minut jsme byli v dosahu další. Chytali nás i z lodí v oceánech. 
Ale v oboustranném spojení jsme byli jen určitou část obletu Země. 

Studoval jsem veškerou terminologii v ruštině a některé výrazy ani neměly český ekvivalent. 
Příprava na přenosy z oběžné dráhy sice proběhla, ale nikoho nenapadlo, že bych mohl 
mít problémy s češtinou, tím méně mne samotného. Ale bylo víc okolností, zkuste mluvit 
satelitním telefonem se zpožděním vašeho hlasu ve sluchátkách… Pochopitelně je mi to líto, 
chyba to byla, především moje vlastní. Ale snad už jsem dokázal, že mluvit umím.





Stravování ve vesmíru je pochopitelně promyšlené. Už jen proto, abyste netrpěli například 
průjmem. Samozřejmě, že knedlo, zelo, vepřo si na talíři nenaservírujete, i když by to bylo 
teoreticky možné. Nic specificky českého jsme ale neměli, jednalo se o klasické konzervy, 
upravené tak, aby vše dobře drželo pohromadě a nelétalo kolem vás po kouskách. 

Když vám ulétne lžička, není to problém, tu nevdechnete. Ale drobky by byly nebezpečné. 
Nápoje jsme pili z tuby, speciálních nádob nebo sáčků s náustky, kvůli dobrému vytlačení 
přímo do úst. Kupodivu, volně poletující voda není tak nebezpečná, protože někde ulpí 
na stěně. Kdežto drobky či fousy při holení elektrickým strojkem ke stěně nepřilnou. 
V takovém prostředí by člověk dlouho nevydržel. Proto jsou k dispozici jednoduché vysavače 
a filtry klimatizace.





Let Sojuz 28 byl zároveň začatkem „kosmické pošty“. 
V historii poprvé měli kosmonauti na oběžné dráze 
oficiální poštovní razítka – československé poslal 
tehdejší ministr spojů. Obálku prvního dne vydání 
(FDC), emise Společný kosmický let SSSR – ČSSR 
(1978), navrhnul Ivan Strnad s grafickou úpravou 
a rytinou od Ladislava Jirky a Miloše Ondráčka (dnes je 
uložena ve sbírkách Poštovního muzea).







Trvalo zhruba tři minuty, než raketový motor odklonil naši loď z oběžné dráhy na dráhu 
sestupnou. Za ty tři minuty zbrzdil loď tak o 120 metrů za sekundu. Sojuz přešel na sestupnou 
balistickou křivku a začal brzdit třením ve stále hustší atmosféře. Vznikaly při tom enormní 
teploty a jen velice kvalitní materiály bránily našemu shoření vysoko nad zemí. Stačila malinká 
závada a mohlo dojít k tragédii. Dynamika letu přitom byla překvapivá... Bylo to jako kdyby 
kabinu něco táhlo po železničních pražcích. 





Zní to jako klišé. Teprve ve vesmíru jsem pochopil, že je Země konečná, má konečný rozměr. 
Ne, že bych předtím nevěděl, jaký je její průměr, obvod rovníku a tak dále… Přibližně si ta čísla 
pamatuji dodnes. 

Naše planeta se ale najednou zdála hrozně malá! Za hodinu a půl ujdete pěšky pět, sedm 
kilometrů, autem ujedete řekněme sto padesát kilometrů. Žádné velké vzdálenosti... My jsme 
ale každých devadesát minut obletěli celou planetu! 

Napadne vás přitom řada věcí, například že pohled mnoha lidí na svět, i těch mocných 
a nejmocnějších, je často velice omezený. Že tomu ještě není tak dávno, kdy upalovali lidi 
za tvrzení, že Země je kulatá. 

Naše planeta má přes svou zdánlivou velikost konečný rozměr. Z toho vyplývá, že konečný 
rozměr může mít z různých příčin i život na Zemi.







SLUNCEZEMĚ

MARS

(2552) REMEK

(2544) GUBAREV

POLOHA TĚLES 7. BŘEZNA 1978

DRÁHA PLANETY JUPITER

Planetka (2552) Remek patří mezi tělesa hlavního pásu planetek mezi drahami Marsu 
a Jupiteru. Kolem Slunce oběhne jednou za 3,14 roku po málo výstředné (e=0,19) eliptické 
dráze s hlavní poloosou a=2,15 AU a minimálním sklonem dráhy k rovině ekliptiky i=1°. 
Přibližný rozměr planetky je 8 kilometrů. Planetku objevil 24. září 1978 Antonín Mrkos 
na negativu pořízeném velkou fotografickou komorou Observatoře Kleť, na počest Vladimíra 
Remka byla pojmenována v lednu 1983. Další objev z Kleti nese jméno jeho vesmírného kolegy 
a druhého člena posádky Alexeje Gubareva – (2544) Gubarev.



Na rozdíl od některých šťastnějších kolegů, jsem měl šanci letět jenom jednou. Ale přeci jen... 
bylo to několik dní, takže jsem měl čas se na naši planetu také podívat. Některé pohledy mi 
zůstaly v paměti, a když jsem byl mladý, tak jsem euforicky tvrdil, že mi v ní zůstanou  
až do smrti... Teď říkám, že mi zůstanou do té doby, než mě jich zbaví skleróza. 





ISBN 978-80-85882-35-3

V publikaci byly použity ukázky z těchto děl:
David S. F. Portree, Mir Hardware Heritage, NASA RP 1357, March 1995
Vladimír Remek: První a zatím jediný Čech ve vesmíru, časopis 100+1 zahraničních zajímavostí, duben 2015
Vladimír Remek: Rozhovor s prvním Evropanem ve vesmíru, časopis 100+1 zahraničních zajímavostí, březen 2014
Ptejte se prvního a zatím posledního Čechoslováka ve vesmíru, Technet.cz, březen 2008
První kosmonaut Vladimír Remek odpovídal on-line, Aktualne.cz, březen 2008
Vladimír Remek – první Čech ve vesmíru a europoslanec, Evropský parlament, červenec 2007
Vladimír Remek: Můj let do vesmíru, Český rozhlas Plus, únor 2008
online rozhovor s V. Remkem, Atlas.cz, říjen 2007
Do kosmu jsem letěl se Švejkem, vzpomíná Vladimír Remek, Denik.cz, březen 2012
Jediný Čech ve vesmíru, truckmagazin.cz, duben 2008
Алексеев В. А., Еременко А. А., Ткачев А. В. Космическое содружество - Москва: Машиностроение, 1987
David M. Harland, The Story of Space Station Mir, Springer Science & Business Media, 2007
М. Ребров, К. Пацнер – Салют-6, Союз-26, Союз-27, Союз-28, Прогресс-1, 1978
Станция «Салют-6»: дом, лаборатория, машина, 1981
SALYUT: Soviet Steps Toward Permanent Human Presence in Space, Washington, 1983
B. J. Bluth, M. Helppie, Soviet Space Stations as Analogs, Washington, 1986

Vzhledem k rozporům v časech uváděných v různé literatuře jsme jako směrodatný zdroj brali P. Lála, Přehled 
kosmonautiky v roce 1978 (ČTK). Záběry Saljutu 6 a planety Země byly pořízeny nejen v průběhu letu Sojuzu 28, ale 
také pozdějších výprav. Pokud není uvedeno jinak, jedná se o tzv. koordinovaný světový čas UTC (o hodinu méně než 
středoevropský čas).

Fotografie laskavě poskytly společnosti Profimedia.cz, Roskosmos, TASS Russian News Agency. Obálka prvního dne 
vydání (FDC), emise Společný kosmický let SSSR – ČSSR, 1978, návrh Ivan Strnad, grafická úprava a rytina Ladislav 
Jirka a Miloš Ondráček, č. kat. POF 2296 – 2297, sbírka Poštovního muzea, FSK 98. Na rešerši textů spolupracovala 
Moravská zemská knihovna Brno.

Spolupracovali Jana Britzmannová, Mirek Dočekal, Josef Forman, Jana Tichá, Julius Cacka, Ondrej Kamenský,  
Milan Skoupý, Petr Sobotka, Miloš Tichý. Zvláštní poděkování si zaslouží Jana Remková, Pavel Gabzdyl, Marek Kolasa, 
Jan Píšala, Tomáš Přibyl a Petr Voldán. Tím nejdůležitějším je ale samozřejmě Vladimír Remek, bez jehož životní 
odvahy by tato kniha nikdy nevznikla.

VLADIMÍR REMEK | SOJUZ 28 -> SALJUT 6

Vydala Hvězdárna a planetárium Brno, příspěvková organizace v březnu 2018.
Editace, grafika, sazba Jiří Dušek a Marek Kolasa.
Tisk Brko, s.r.o.

Hvězdárna a planetárium Brno je příspěvkovou organizací statutárního města Brna.
Neprodejné.



VLADIMÍR REMEK
SOJUZ 28 -> SALJUT 6 

Hvězdárna a planetárium Brno
www.hvezdarna.cz VL

AD
IM

ÍR
 R

EM
EK

  
SO

JU
Z 

28
 -

> 
SA

LJ
U

T 
6


